24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2

日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月

1 日起执行新金融工具准则。本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新金

融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值

计量。在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理

金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资

产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值

计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，

对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产

终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留

存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的

金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资及财务担

保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉

及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。

金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入

2021 年 1 月 1 日留存收益、其他综合收益及财务报表其他项目。

单位：元

项目

调整前

重分类调整 重新计量

调整后

2021 年 1 月 1 日账面

金额

2021 年 1 月 1 日账面

金额

可供出售金融资

产
127,809,917.18 -127,809,917.18

其他权益工具投

资
 127,809,917.18  127,809,917.18

应收票据 197,863,817.60   197,863,817.60

应收账款 1,781,789,023.08   1,781,789,023.08

其他应收款 1,244,290,906.01   1,244,290,906.01

项目

调整前

重分类调整 重新计量

调整后

2021 年 1 月 1 日账面

金额

2021 年 1 月 1 日账面

金额

其他流动资产 1,412,130,449.96   1,412,130,449.96

期初未分配利润

（6）清产核资影响期初数

单位：元

项目
调整前

调整数
调整后

2021 年 1 月 1 日账面金额 2021 年 1 月 1 日账面金额

存货 800,440,229.62 -30,188,356.08 770,251,873.54

固定资产 3,715,229,659.07 -2,716,921.69 3,712,512,737.38

应收账款 1,781,789,023.08 -106,021,867.90 1,675,767,155.18

其他应收款 1,244,290,906.01 -50,400.00 1,244,240,506.01

其他非流动资产 1,170,426,425.92 -915,000.00 1,169,511,425.92

应付账款 1,772,956,291.27 -1,086,421.79 1,771,869,869.48

其他应付款 624,112,828.38 -17,451,422.95 606,661,405.43

资本公积 3,349,237,573.65 -18,634,014.76 3,330,603,558.89

期初未分配利润 1,725,912,080.50 -102,499,434.13 1,623,412,646.37

（7）首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位：元

项目
2020 年 12 月

31 日

2021 年 1 月 1

日
调整数

流动资产：

货币资金
4,818,114,119.1

9

4,818,114,119.1

9

交易性金融资产 8,000,000.00 8,000,000.00

衍生金融资产

应收票据 197,863,817.60 197,863,817.60

应收账款
1,781,738,623.0

8

1,675,767,155.1

8

-

105,971,467.9

0

项目
2020 年 12 月

31 日

2021 年 1 月 1

日
调整数

应收款项融资 755,600.00 755,600.00

预付款项 219,904,387.21 219,904,387.21

其他应收款
1,138,269,038.1

1

1,244,240,506.0

1

105,971,467.9

0

存货 770,251,873.54 770,251,873.54

合同资产
1,250,573,676.1

1

1,250,573,676.1

1

[…]

24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2

日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月

1 日起执行新金融工具准则。本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新金

融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值

计量。在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理

金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资

产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值

计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，

对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产

终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留

存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的

金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资及财务担

保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉

及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。

金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入

2021 年 1 月 1 日留存收益、其他综合收益及财务报表其他项目。于 2021 年 1 月

1 日本公司采用新金融工具准则的影响详见附注三、（十）。

项目

调整前

重分类调整 重新计量

调整后

2020 年 12 月 31 日账

面金额

2021 年 1 月 1 日账面

金额

可供出售金融资

产
127,889,917.18 -127,889,917.18

其他权益工具投

资
 127,889,917.18  127,889,917.18

应收票据 197,863,817.60   197,863,817.60

应收账款 1,781,789,023.08   1,781,789,023.08

其他应收款 1,244,290,906.01   1,244,290,906.01

其他流动资产 1,412,130,449.96   1,412,130,449.96

期初未分配利润

（6）清产核资影响期初数

合并报表：

项目

调整前

调整数

调整后

2020 年 12 月 31 日账面金

额

2020 年 12 月 31 日账面金

额

应收账款 1,781,789,023.08 -50,400.00 1,781,738,623.08

其他应收款 1,244,290,906.01 -129,434,864.33 1,114,856,041.68

存货 800,440,229.62 -6,775,359.65 793,664,869.97

固定资产 3,715,229,659.07 -2,716,921.69 3,712,512,737.38

其他非流动资产 1,170,426,425.92 -915,000.00 1,169,511,425.92

应付账款 1,772,956,291.27 -1,086,421.79 1,771,869,869.48

其他应付款 624,112,828.38 -17,451,422.95 606,661,405.43

资本公积 3,349,237,573.65 -18,634,014.76 3,330,603,558.89

期初未分配利润 1,725,912,080.50 -102,720,686.17 1,623,191,394.33

母公司报表：

项目

调整前

调整数

调整后

2020 年 12 月 31 日账面金

额

2020 年 12 月 31 日账面金

额

其他应收款 536,412,979.99 -129,323,189.51 407,089,790.48

固定资产 23,051,914.63 -1,112,783.77 21,939,130.86

其他应付款 98,509,642.25 -2,111,777.22 96,397,865.03

资本公积 3,715,828,834.13 -25,894,160.69 3,689,934,673.44

期初未分配利润 1,061,641,255.93 -102,430,035.37 959,211,220.56

注：根据《关于对西藏建工建材集团有限公司清产核资结果的批复》（藏国

资发[2022]46 号）有关规定，公司核销其他应收款过程中存在部分款项计提坏账

损失 102,430,035.37 元, 转入 2021 年度的期初未分配利润，其他核销资产损失调

减公司资本公积。

（7）首次执行新收入准则、新金融工具准则、新租赁准则调整首次执行当

年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目
2020 年 12 月

31 日
2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 4,818,114,119.19 4,818,114,119.19

交易性金融资产 8,000,000.00 8,000,000.00

衍生金融资产

应收票据 197,863,817.60 197,863,817.60

应收账款
1,781,738,623.0

8
1,781,738,623.08

应收款项融资 755,600.00 755,600.00

预付款项 219,904,387.21 219,904,387.21

其他应收款 1,114,856,041.68 1,114,856,041.68

存货 793,664,869.97 793,664,869.97

合同资产 1,250,573,676.11 1,250,573,676.11

持有待售资产

一年内到期的非流动资

产
31,189,932.25 31,189,932.25

其他流动资产
1,412,130,449.9

6
1,412,130,449.96

项目
2020 年 12 月

31 日
2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产合计
11,628,791,517.0

5
11,628,791,517.05

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 127,889,917.18  -127,889,917.18

其他债权投资

长期应收款 179,965,121.03 179,965,121.03 -

长期股权投资 419,586,586.53 419,586,586.53 -

其他权益工具投资 605,135,840.36 733,025,757.54 127,889,917.18

其他非流动金融资产 5,368,920.90 5,368,920.90 -

投资性房地产 126,782,437.18 126,782,437.18 -

固定资产
3,712,512,737.3

8
3,702,164,746.98 -10,347,990.40

在建工程
1,195,518,986.7

5
1,195,518,986.75 -

使用权资产  29,666,494.35 29,666,494.35

无形资产
2,032,941,038.2

7
2,032,941,038.27 -

开发支出   -

商誉 207,488,003.86 207,488,003.86 -

长期待摊费用 50,666,292.50 50,666,292.50 -

递延所得税资产 32,451,806.98 32,451,806.98 -

其他非流动资产 1,169,511,425.92 1,169,511,425.92 -

非流动资产合计 9,865,819,114.84 9,885,137,618.79 19,318,503.95

资产总计
21,494,610,631.

89
21,513,929,135.84 19,318,503.95

流动负债：

短期借款
1,533,910,361.5

5
1,533,910,361.55 -

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 99,715,372.88 99,715,372.88 -

应付账款
1,771,869,869.4

8
1,771,869,869.48 -

预收款项 55,965,490.17  -55,965,490.17

项目
2020 年 12 月

31 日
2021 年 1 月 1 日 调整数

合同负债 139,626,291.16 189,153,273.61 49,526,982.45

应付职工薪酬 119,537,889.90 119,537,889.90 -

应交税费 136,332,136.26 136,332,136.26 -

其他应付款 606,661,405.43 606,661,405.43 -

持有待售负债

一年内到期的非流动负

债
807,949,282.27 817,043,969.79 9,094,687.52

其他流动负债 719,269,374.66 725,707,882.38 6,438,507.72

流动负债合计
5,990,837,473.7

6
5,999,932,161.28 9,094,687.52

非流动负债：

长期借款
4,308,899,163.5

6
4,308,899,163.56 -

应付债券 383,895,955.47 383,895,955.47 -

租赁负债  11,850,366.43 11,850,366.43

长期应付款 382,784,016.60 381,157,466.60 -1,626,550.00

长期应付职工薪酬 29,411,300.00 29,411,300.00 -

预计负债 4,101,412.55 4,101,412.55 -

递延收益 42,066,973.75 42,066,973.75 -

递延所得税负债 8,139,047.18 8,139,047.18 -

其他非流动负债

非流动负债合计 5,159,297,869.11 5,169,521,685.54 10,223,816.43

负债合计
11,150,135,342.8

7
11,169,453,846.82 19,318,503.95

所有者权益：

股本 371,565,763.56 371,565,763.56 -

其他权益工具 83,058,687.40 83,058,687.40 -

其中：优先股 -

永续债 -

资本公积
3,330,603,558.8

9
3,330,603,558.89 -

减：库存股 -

其他综合收益 35,814,845.18 35,814,845.18 -

专项储备 57,892,109.54 57,892,109.54 -

项目
2020 年 12 月

31 日
2021 年 1 月 1 日 调整数

盈余公积 140,442,318.58 140,442,318.58 -

一般风险准备*   -

未分配利润
1,623,191,394.3

3
1,623,412,646.37

归属于母公司所有者权

益合计

5,642,568,677.4

8
5,642,568,677.48 -

少数股东权益 4,701,906,611.54 4,701,906,611.54 -

所有者权益（或股东权益）

合计

10,344,475,289.